П Р О Т О К О Л  №2
заседания общественного совета

14:00-15:00

г. Чита

28 (Ьевоаля 2020 года

Председательствовал: Кобко Юрий Васильевич -  заместитель
начальника отдела государственного надзора в

Секретарь:

области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций Департамента по ГО и
ПБ Забайкальского края -  государственный
инспектор по надзору в области защиты от
чрезвычайных ситуаций

Валюкова Ольга Юрьевна -  старший
государственный инспектор отдела
государственного надзора в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций

Члены общественного совета:
Не назначен -  специалист ГО ЗАО «Читинские ключи» Кузнецов

У санов Евгений
Борисович

Анатолий Павлович уволился

-  начальник службы экономической безопасности и
режима ООО «Реабилитационный центр
кинезитерапии»;

Вербицкий Евгений
Г еннадьевич

-  начальник штаба гражданской обороны и
пожарной безопасности АО «103 бронетанковый
ремонтный завод»

Повестка дня:
1 .0  работе регионального государственного надзора в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Департамента по ГО и
ПБ Забайкальского края в 2019году.

2.Ответы на вопросы граждан.

Докладчики:
По первому вопросу:
Кобко Юрий -  заместитель начальника отдела государственного
Васильевич надзора в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций Департамента по ТО и ПБ
Забайкальского края -  государственный инспектор
по надзору в области защиты от чрезвычайных

2

I.

l .« 0  работе регионального государственного надзора в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Департамента
по ГО и ПБ Забайкальского края в 2019году.»

(Кобко Ю.В.)

РОИ
С 2020 года региональный государственный надзор в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Забайкальского края в отношении юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей осуществляется с применением риск-
ориентированного подхода.

В целях применения при осуществлении регионального
государственного надзора риск-ориентированного подхода деятельность
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и (или) используемых
ими производственных объектов подлежит отнесению к одной из категорий
риска в соответствии с Правилами отнесения деятельности юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей и (или) используемых ими
производственных объектов к определенной категории риска или
определенному классу (категории) опасности, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 августа 2016 года № 806.

Проверочный лист
Размещен на сайте департамента

Перечень объектов надзора
Приказом Департамента по гражданской обороне и пожарной

безопасности Забайкальского края 06.09.2019 г. №174/ОД «Об утверждении
перечня объектов, подлежащих государственному региональному надзору в
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Забайкальского края и
формы проверочного листа» утвержден Перечень, который включает в себя 470
объектов проверки, в том числе:

1. ОМС -8 0 ;
2. ЮЛ (с применением РОП) -  256; в том числе по категориям риска:

• значительная -  147;
•средняя-9 1 ;
• умеренная -143,
• низкая -9.

Планирование на. 2020 год.
Согласованные установленным порядком с Генеральной прокуратура

Российской Федерации и утверждены приказом Департамента планы проверок
на 2020 год и размещены федеральной информационной системе «Единый

реестр проверок Генеральной Прокуратуры РФ» (далее - ФГИС ЕРП адрес
сайта httDs://moverkisov.ru).

На 2020 год спланировано 90 проверок

Информация о надзорной деятельности, размещаемая, на сайте
Департамента

Регламентирующие надзорную деятельность приказы Департамента, ,
информация о проведении публичных слушаний и работы общественного
совета, информационные сообщения о надзорной деятельности, планы и
результаты проверок размещаются на сайте Департамента https ://dep gopb. 7 5 .ш/

О надзорных мероприятиях в 2019 году
С прокуратурой Забайкальского края согласован Ежегодный план

проведения проверок на 2019 год. Указанный план размещен в Федеральной
государственной информационной системе «Единый реестр проверок» (ФГИС
«ЕРП») во всеобщем доступе (proverki.gov.ru).

В указанный план на 2019 год включены 95 объектов надзора, в том числе:
25 проверок органов местного самоуправления;
70 проверок юридических лиц.

За период с 1 января по 31 декабря 2019 года сотрудниками отдела
государственного надзора в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций проведено 98 проверок по контролю выполнения
установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Забайкальского края требований в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций, из них 59 документарных, 39 выездных, 3
внеплановых. По объектам проверок 98 проверок включают в себя:

• ОМС -  25 проверок;
• ЮЛ -  73 проверки, в том числе 70 плановых и 3 внеплановых.

По результатам проведенных проверок:
• выявлено 52 нарушения законодательства в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
• выписано 9 предписаний по устранению нарушений требований в

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
• составлено 9 протоколов об административных правонарушениях,

из них 9 протоколов - на юридические лица; протоколы на должностных лиц не
выписывались.

На основании составленных протоколов мировыми судьями
Забайкальского края вынесено:

1 устное замечание;
8 решений о привлечении к административной ответственности в

виде административного штрафа на общую сумму 330 тыс. руб., в том числе: 8
юридических лиц на сумму 330 тыс. рублей, должностные лица не
привлекались.

Доля выявленных при проведении проверок правонарушений, связанных
с неисполнением предписаний (в процентах общего числа выявленных

3

правонарушений) за 2019 год составила 23%. Для сведения этот показатель за
2018 год составлял 15%.

Средний размер наложенного административного штрафа 41,25 тыс. руб.
(в 2018 году 22,92 тыс. руб.), в том числе на должностных лиц
административные штрафы не налагались, а на юридических лиц 41,25 тыс.
руб.

4

Публичные обсуждения результатов правоприменительной практики
В целях ознакомления бизнес-сообществ Забайкальского края с работой

по внедрению новых форм и методов осуществления надзорной деятельности
Департаментом ГОПБ Забайкальского края, совместно с Главным управлением
МЧС России по Забайкальскому краю и с участием широкого круга
общественных организаций края 15 февраля, 16 августа и 15 ноября 2018 года
проведены публичные обсуждения результатов правоприменительной практики
органов надзорной деятельности.

В 2020 году запланированы 4 публичные обсуждения результатов
правоприменительной практики органов надзорной деятельности, будут
проводится в марте, июне, сентябре, ноябре с.г. в каб. 521.

Конкретная дата и время проведения публичных обсуждений результатов
правоприменительной практики Департамента ГОПБ Забайкальского края
будет размещаться на сайте Департамента https://depgopb.75.ru/ в разделе
«Новости».

Сведения: о принятых органами: государственного контроля (надзора),
муниципального контроля мерах реагирования по фактам выявленных
нарушений

На основании составленных протоколов мировыми судьями
Забайкальского края вынесено:

1 устное замечание;
8 решений о привлечении к административной ответственности в

виде административного штрафа на общую сумму 330 тыс. руб., в том числе: 8
юридических лиц на сумму 330 тыс. рублей, должностные лица, не
привлекались

Проведение публичных обсуждений предусматривает совместное
проведение мероприятия с другими надзорными органами, участие в
мероприятии представителей прокуратуры Забайкальского края и
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Забайкальском крае.

.Анализ проведенных проверок в 2017-2019 годах

№
п/п Наименование мероприятий 2017 2018 2019

запланировано
на 2020 год

1. Количество проверок 98 76 98 90

https://depgopb.75.ru/

5

,̂л

'С у '

2 . Выписано предписаний 14 1 6 9
не планируемый

показатель

3 . Оформлено протоколов 4 1 4 9
не планируемый

показатель

4 . Количество нарушений 7 1 1 0 2 5 5
не планируемый

показатель

5 . Сумма штрафов (руб.) 4 0 0 0 2 9 3 0 0 0 3 3 0 0 0 0
не планируемый

показатель

Основными нарушениями в 2019 года являются:
1. Не представление для проверки документов в установленный

законом срок;
2. Невыполнение предписания по устранению нарушений;
3. Не создаются резервы финансовых и материальных ресурсов для

ликвидации ЧС;
4. Не организовано планирование и проведение мероприятий по

1 повышению устойчивости функционирования (ПУФ) организаций);
5. Представляемые на проверку Планы основных мероприятий и

Планы действий не согласовываются с органами уполномоченными на решение
задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

6. Не организовано обучение руководителей органов местного
самоуправления муниципальных районов, председателей КЧС, руководителей
организаций, населения, в соответствии с требованиями постановления
Правительства РФ №547 от 04.09.2003 «О подготовке населения в области
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

7. Не разрабатываются Паспорта безопасности территорий ;
8. Не организовано оповещение населения об угрозе возникновения

или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время.
На сайте Департамента по гражданской обороне и пожарной

безопасности по Забайкальскому краю обеспечен свободный и безвозмездный
доступ к информации о деятельности отдела (раздел «Деятельность», подраздел
«Отдел государственного надзора», адрес ссылки: https://depgopb.75.ru/devatel-
nost/otdel-gosudarstvennogo-nadzora-Y-oblasti-zaschitv-naselemva-i-territoriv-ot-
chrezwchavnvh-situaciv).

Открытость и прозрачность информации, обеспечиваются, в частности,
путем взаимодействия с Государственной информационной системой о
государственных и муниципальных платежах (ГИС ГМП) и размещении
информации в системе Типовое облачное решение «контрольная (надзорная)
деятельность» (ТОР КНД) и Федеральная Государственная информационная
система (единый реестр проверок).

Общественный совет

ЧГ. V '

Согласно утвержденного Плана-графика работы общественного совета
Департамента по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края на 2019 - 2020 годы следующее заседание в ноябре..

Основная задача совета -  это профилактическая и разъяснительная
работа, проводимая путем личного общения и ответов на вопросы
поступающие в адрес общественного совета.

Механизм обратной связи общественного совета с
предпринимательским сообществом организуется почтой по адресу:
Богомягкова ул., д. 23, г. Чита, 672000, по электронной почте e-mail:
dep@gopb.e-zab.ru, по телефону (3022)35-01-89 и путем личного обращения по
адресу: кабинет 525, Богомягкова ул., д. 23, г. Чита, 672000.

Для обмена опытом' результаты заседаний общественного совета
размещать на официальном сайте Департамента в разделе
Деятельность/Надзорная деятельность/Профилактическая работа.

II.

6

«Ответы на вопросы граждан.»
№пп Ф.И.О. заявителя Вопрос, ответ, решение и т.д.

1 Елизов Андрей
Иванович (юрист ООО
УК «Пятая»)

Вопрос: В УК не закладываются деньги на
создание материальных и финансовых
резервов в расчет стоимости кварплат?
Ответ: Отдельных затрат на создание
материальных и финансовых резервов не
требуется. Они создаются за счет
имеющихся в распоряжении УК
материальных ценностей предусмотренных
для устранения неисправностей. Разъяснено,
что материалы из резерва могут
расходоваться с последующим
восполнением. Для финансового резерва
дополнительных денег тоже не требуется.

2 Шеломенцев Андрей
Иванович
(заместитель
директора по
техническим вопросам
ООО «Хороший дом»)

Обсуждались вопросы организации
оповещения и порядок вызова аварийных
служб.

3. Всем участникам Роздано Руководство по соблюдению
обязательных требований и обобщенных
практик осуществления государственного
регионального надзора (контроля) в области
защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций

mailto:dep@gopb.e-zab.ru